
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO  
DEMANIO  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 165 del 05/08/2025

Oggetto:  IMPEGNO  SPESA  PER  PAGAMENTO  CANONI  RELATIVI  ALLE 
CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME COMUNALI - ANNO 2025.

DITTA: AGENZIA DEL DEMANIO - DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA, 
VIA LAURA, 64, FIRENZE FI, C.F. 06340981007

DITTA:  REGIONE  TOSCANA,  VIA  DI  NOVOLI,  26  FIRENZE  FI,  P.IVA  E  C.F. 
01386030488.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  provvedimento del Sindaco n. 2 del 22.02.2024 con cui vengono attribuite al Geom. 
Riccardo  Ravaioli  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione triennio  2025 - 2027 e  D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 218 del 18/12/2024 con il 
quale  è  stato  fissato  nella  misura  di  -0,65%  (menozerovirgolasessantacinquepercento) 
l’adeguamento  delle  misure  unitarie  dei  canoni  per  le  concessioni  demaniali  marittime  ovvero 
l’aggiornamento delle stesse per l’anno 2025;

CONSIDERATO che si  rende necessario provvedere al  pagamento  di  Canoni  e  Imposte delle 
concessioni demaniali marittime del Comune di Porto Azzurro per l’Anno 2025;

DATO ATTO che in riferimento al “Contratto di affidamento per la gestione dei servizi pubblici di 
spettanza dell’Area Tecnica LL.PP. e Tutela del Territorio”, Rep. 1/2021 del 09.03.2021, Serie 1T n. 

Determ. n. 165 del 05/08/2025 pag. 1/3



136  del  09.03.2021,  si  provvederà  all’accertamento  in  entrata delle  somme  relative  alle 
concessioni demaniali n. 1/2019, 2/2019 e 3/2019, per un totale di Euro 32.109,89;

DATO ATTO altresì che il presente impegno di spesa non necessita di acquisizione CIG in quanto 
trattasi di rapporto tra pubbliche amministrazioni relativo alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale ricoperto ex lege;

RITENUTO altresì necessario provvedere ad impegnare la somma di Euro 61.976,04, imputandola 
a carico del Bilancio 2025, come di seguito specificato:

• Euro  49.580,83 a  favore  dell’Agenzia  del  Demanio,  C.F.  06340981007,  imputata  al 
Codice U 1030207999 – 10301195 / 2 Imposte e tasse su concessioni demaniali;

• Euro 12.395,21 a favore della Regione Toscana, C.F. 01386030488, imputata al Codice U 
1020199999 – 10701220 / 0 Imposte e tasse su concessioni demaniali;

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere; 

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 61.976,04, imputandola a carico del Bilancio 
2025, come di seguito specificato:

• Euro  49.580,83 a  favore  dell’Agenzia  del  Demanio,  C.F.  06340981007,  imputata  al 
Codice U 1030207999 – 10301195 / 2 Canoni demaniali;

• Euro 12.395,21 a favore della Regione Toscana, C.F. 01386030488, imputata al Codice U 
1020199999 – 10701220 / 0 Imposte e tasse su concessioni demaniali;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto, dando atto del rispetto dell’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Agenzia del Demanio U 1030207999 10301195 / 2 Canoni demaniali
Euro 

49.580,83

Regione Toscana U 1020199999 10701220 / 0 
Imposte e tasse su 

concessioni 
demaniali

Euro 
12.395,21

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

Determ. n. 165 del 05/08/2025 pag. 2/3



A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Geom.  Riccardo  Ravaioli,  Responsabile  AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0565/921625.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICCARDO RAVAIOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 165 del 05/08/2025 pag. 3/3


